
 

 

Criado pela Lei N.º 986 de 07 de abril de 2010 - Editado pelo Gabinete do Prefeito 

Rua Hernani, nº 372 – 2º andar –Vila do Tinguá – Queimados/RJ - CEP: 26383-190 – Tel.: (021) 3770-3874  

www.queimados.rj.gov.br 

                                          

PODER EXECUTIVO 
CARLOS DE FRANÇA VILELA 

PREFEITO MUNICIPAL 
 

CARLOS MACHADO DE OLIVEIRA 
VICE-PREFEITO 

 
GILDA FÁTIMA DE OLIVEIRA SILVA BALTAR 

SECRETÁRIA CHEFE DE GABINETE 
 

CARLOS ALBINO PIRES DE ANDRADE 
SECRETARIA DE ASSUNTOS INSTITUCIONAIS E ESTRATÉGICOS 

 
ROGÉRIO DE LIMA MONTEIRO 

SECRETARIA DE PROJETOS ESPECIAIS E GESTÃO DE CONVÊNIOS 
 

CARLOS EDUARDO AFONSO DE LIMA 
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

 
AIR DE ABREU 

CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 
 

ERALDO NILTON DE CARVALHO 
SECRETARIA MUN. DE GOVERNO 

 
MARCOS VALÉRIO ALVES ROSA 
SECRETARIA DE COMUNICAÇÃO  

 
ANDRÉ PEREIRA BAHIA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
 

FÁBIO CRISTIANO DA SILVA 
SECRETARIA MUN. DE FAZENDA E PLANEJAMENTO 

 
LUIS CLAUDIO SERENO DE OLIVEIRA 

SECRETARIA MUN. DE DES. ECONÔMICO 
 

LÍVIA GUEDES SIMÕES 
SECRETARIA MUN. DE SAÚDE 

 
LENINE RODRIGUES LEMOS 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
 

MARCELO DE JESUS TEIXEIRA LESSA 
SECRETARIA MUN. DE CULTURA E TURISMO  

 
ABÍLIO CARDOSO FARIA 

SECRETARIA MUN. DE DESENV. RURAL E AGRICULTURA 
 

FÁBIO CRISTIANO DA SILVA (Respondendo) 
SECRETARIA MUN. DE URBANISMO  

 
GABRIELA LYCURGO CHERNICHARO 

SECRETARIA MUN. DO AMBIENTE E DEFESA DOS ANIMAIS 
 

JOÃO PEDRO LEMOS 
SECRETARIA MUN. DE OBRAS 

 
ROMILDA GONÇALVES MACHADO 
SECRETARIA MUN. DE HABITAÇÃO 

 
ROGÉRIO LOPES BRANDI 

SECRETARIA MUN. DE CONSERVAÇÃO E SERVIÇOS PÚBLICOS 
 

ELTON TEIXEIRA ROSA DA SILVA 
SECRETARIA MUN. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

 
CARLOS ROBERTO DE MORAES 

SECRETARIA MUN. DE DIREITOS HUMANOS E PROMOÇÃO DA 
CIDADANIA 

 
MARICEIA PELUZIO ARAGÃO GOMES (Respondendo) 

SECRETARIA MUNICIPAL DA TERCEIRA IDADE 
 

VAGNER LUIZ DOS SANTOS 
 SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA CIVIL 

 
ENEAS TEIXEIRA DA COSTA (Respondendo) 

SECRETARIA MUN. DE SEGURANÇA E ORDEM PÚBLICA 
 

ALLAN TAVARES PERFEITO 
SECRETARIA MUN. DE TRANSPORTE E TRÂNSITO 

 
JULIO CESAR ALMEIDA COIMBRA 

SECRETARIA MUN. DE ESPORTE E LAZER 
 

RAFAEL ROSEMBERG COELHO DA SILVA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO, EMPREGO E RENDA 

 
MARCELO DA SILVA FERNANDES 

PREVIQUEIMADOS 
 

CENTRO INTEGRADO DE OPERAÇÃO DE SEGURANÇA PÚBLICA 
MUNICIPAL 

 

 

SUMÁRIO 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 

Atos do Prefeito ............................................................................................ 2 
Atos do Secretário Municipal de Administração ........................................... 2 
Atos da Secretária Municipal de Saúde ........................................................ 2 
Atos do Secretário Municipal de Obras ........................................................ 3 
Atos do Secretário Municipal de Conservação e Serviços Públicos ............. 3 
Atos do Diretor-Presidente do PREVIQUEIMADOS ..................................... 3 
Atos do Conselho Municipal do Meio Ambiente ........................................... 4 
 

ATOS DO PODER LEGISLATIVO 

Atos do Presidente ....................................................................................... 4 
Avisos, Editais e Notificações ....................................................................... 5 

 

PODER LEGISLATIVO 
 

 

CÂMARA DOS VEREADORES  

 

NILTON MOREIRA CAVALCANTE 
PRESIDENTE 

 

ANTONIO CHRISPE DE OLIVEIRA 

ADRIANO MORIE 

ALCINEI DUARTE DE OLIVEIRA 

ANTONIO ALMEIDA SILVA 

ELERSON LEANDRO ALVES 

FÁTIMA CRISTINA DIAS SANCHES 

GETÚLIO DE MOURA 

JACKSON PINTO DA SILVA 

JOSÉ CARLOS LEAL NOGUEIRA 

JULIO CESAR REZENDE DE ALMEIDA 

MARTCHELLO DE ALMEIDA PARREIRAS FULI 

MAURÍCIO BAPTISTA FERREIRA 

MILTON CAMPOS ANTONIO 

PAULO CESAR PIRES DE ANDRADE 

UBIRAJARA GOMES DA CRUZ 

WILSON ESPIRIDIÃO PIMENTA 

 

 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 688 – Segunda - feira, 04 de Novembro de 2019 - Ano 03 - Página 2 

  
  
 
 
   

  

  

 

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

Atos do Prefeito 
 
O Prefeito Municipal de Queimados, no uso de suas atribuições legais,                    

                                                                                                                                                         RESOLVE: 
 

PORTARIA Nº 977/19. EXONERAR a servidora RAQUEL SANTANA DA SILVA OLIVEIRA, matrícula 6310/03, do cargo em comissão 
de Assessor Técnico e Gerenciador do Sistema de Registro de Preços - SRP, Símbolo ATG, da Secretaria Municipal de Administração 
– SEMAD, a contar de 31/10/2019. 
 
PORTARIA Nº 978/19. NOMEAR GLEYCE DIAS DE OLIVEIRA, no cargo em comissão de Assessor Técnico e Gerenciador do 
Sistema de Registro de Preços - SRP, Símbolo ATG, na Secretaria Municipal de Administração – SEMAD, a contar de 01/11/2019.  
 

PORTARIA Nº 979/19. LOTAR a servidora MARCELA DE OLIVEIRA PAULA CLAUDINO, Assessor de Administração das Unidades 
Escolares, Símbolo CC6, da Secretaria Municipal de Educação – SEMED, na Secretaria Municipal de Saúde – SEMUS, a contar de 
31/10/2019. 

CARLOS DE FRANÇA VILELA 
Prefeito 

 

Atos do Secretário Municipal de Administração 
 

O Secretário Municipal de Administração, no uso de suas atribuições legais, 
RESOLVE: 

ATO SEMAD Nº 151/SEMAD/19 – Tornar Público o gozo efetivo de férias da servidora ELISA POMPEU DIAS, matrícula nº 5581/61, 
Médico Radiologista, da SEMUS, no período de 11/11/2019 a 30/11/2019, pois a mesma encontrava-se de licença maternidade por 
adoção, conforme processo nº 2147/2019/06. 

ANDRÉ PEREIRA BAHIA 
Secretário Municipal de Administração 

 
 
 
O Secretário Municipal de Administração de Queimados, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 
Conceder Licença Prêmio ao servidor abaixo: 
 
PORTARIA Nº1091/SEMAD/19. MARLENE MARIA PINTO, ASG, SEMOB, matrícula 4365/61, 1º (primeiro) mês(s) a contar de 
01/11/2019 à 30/11/2019, referente ao período aquisitivo de 01/09/2014 à 31/08/2019 de acordo com o processo nº 4573/2019/04. 
 
PORTARIA Nº1092/SEMAD/19. MARIA HELENA ALVES DA SILVA, ASG, SEMED, matrícula 4265/01, 1º,2º e 3º (primeiro, segundo 
e terceiro) mês(s) a contar de 01/11/2019 à 31/01/2020, referente ao período aquisitivo de 19/08/2014 à 18/08/2019 de acordo com o 
processo nº 4490/2019/05. 
 
PORTARIA Nº1093/SEMAD/19. EDNEIDE NOGUEIRA DOS SANTOS, ASG, SEMED, matrícula 5876/91, 2º (segundo) mês(s) a 
contar de 01/11/2019 à 30/11/2019, referente ao período aquisitivo de 25/04/2002 à 24/04/2007 de acordo com o processo nº 
05/0507/2010. 
 
PORTARIA Nº1094/SEMAD/19. LUIZ CARLOS SERAFIM, PI, SEMED, matrícula 3621/81, 1º, 2º e 3º (primeiro, segundo e terceiro) 
mês(s) a contar de 01/10/2019 à 31/12/2019, referente ao período aquisitivo de 30/12/2007 à 29/12/2012 de acordo com o processo nº 
4083/2019/05. 

ANDRÉ PEREIRA BAHIA 
Secretário Municipal de Administração 

 
 

Atos da Secretária Municipal de Saúde 
 

A Secretária Municipal de Saúde, no uso de suas atribuições legais, que lhe confere o Art. 10 da Lei 917/09 de 02/01/2009. 
 

RESOLVE: 
ATO Nº 089/SEMUS/19. (Concessão de Gratificação de Incentivo à Dedicação - GID) 
Conceder, em conformidade com a Lei 924/09, de 21/01/2009, com o Decreto 897/09 de 19/03/92 e com o ATO N° 11/SEMUS/09 de 
20/02/09, a Gratificação de Incentivo à Dedicação – GID, a Médica Ginecologista Obstetra – DANIELLE CRISTINA LOUREIRO 
FRADE - matrícula 12676/01, a contar de 01/11/2019. 

 
LÍVIA GUEDES SIMÕES 

Secretária Municipal de Saúde 
 
 
 
 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 688 – Segunda - feira, 04 de Novembro de 2019 - Ano 03 - Página 3 

  
  
 
 
   

  

  

 

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

Atos do Secretário Municipal de Obras 
 
O Secretário Municipal de Obras, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 
PORTARIA Nº 013/SEMOB/2019. Designar o Assessor Técnico de Infraestrutura Leonardo dos Santos Lombardi, matrícula 9590/03, 
para responder como Fiscal Responsável pelo Serviço de Instalação de Ar Condicionado e Exaustores no Hospital Municipal e 
Maternidade vinculada à Secretaria Municipal de Saúde, compreendendo a Execução de Diversos Serviços de Elétrica, de Construção 
Civil em Geral para Acabamento, com Fornecimento de Todo Material Necessário para a Execução dos Serviços, Equipamentos, mão 
de obra Especializada e Supervisão Técnica, Conforme Projeto Básico e Anexos presentes no Edital de Tomada de Preços n° 02/2019, 
inclusive Termo de Referência. 

JOÃO PEDRO LEMOS 
Secretário Municipal de Obras 

                                                                        

Atos do Secretário Municipal de Conservação e Serviços Públicos 
 

Processo nº. 2881/2019/20. Com base no Decreto nº 2404/19, no autorizo do Excelentíssimo Senhor Prefeito às fls. 352, no despacho 
da d. Procuradoria Geral do Município às fls.347/350, no parecer da Controladoria Geral do Município, às fls. 221/224, 247/257 e 
359/360, ADJUDICO o procedimento PRORROGAÇÃO DE CONTRATO, através da empresa Força Ambiental Ltda, inscrita no CNPJ 
sob nº 20.217.115/0001-40. HOMOLOGO o objeto referente ao serviço contínuo de limpeza dos logradouros públicos, coleta, remoção 
e transporte de resíduos sólidos urbanos e de serviços de saúde de Queimados até a sua destinação final, conforme especificações 
contidas no seu edital e seus anexos, inclusive o projeto básico, atendendo as necessidades da Secretaria Municipal de Conservação 
e Serviços Públicos – SEMCONSESP no valor total de R$ 16.394.934,72 (Dezesseis milhões, trezentos e noventa e quatro mil, 
novecentos e trinta e quatro reais e setenta e dois centavos), pelo período de 12 meses. 

 
ROGÉRIO LOPES BRANDI 

Secretário Municipal de Conservação e Serviços Públicos 
 

Atos do Diretor-Presidente do PREVIQUEIMADOS 
 
Diretor-Presidente do Instituto de Previdência dos Servidores Públicos do Município de Queimados - PREVIQUEIMADOS, no uso de 
suas atribuições legais, 

Resolve: 
ATO PREVIQUEIMADOS Nº. 015/2019. Tornar público o período aquisitivo e o período de gozo das férias do servidor GUSTAVO DE 
OLIVEIRA DOS SANTOS, Assessor de Expediente e Recepção, matrícula nº. 31/15: 
 

PERÍODO AQUISITIVO PERÍODO DE GOZO 

12/06/2018 a 11/06/2019 18/11/2019 a 17/12/2019 

 
 
ATO PREVIQUEIMADOS Nº. 16/2019. Tornar sem efeito o período de gozo de férias compreendido entre 01/11/2019 a 15/11/2019 da 
servidora LETICIA FERNANDES ALBUQUERQUE DA SILVA, Assessora Jurídica, matrícula nº. 32/15, publicado no DOQ nº 645 de 
03/09/2019 pelo ATO PREVIQUEIMADOS Nº 010/2019 e fixar novo período para 18/11/2019 a 02/12/2019. 
 
 
ATO PREVIQUEIMADOS Nº. 017/2019. Tornar público o período aquisitivo e o período de gozo das férias da servidora HELOISA 
HELENA RODRIGUES DA CUNHA, Vice Diretora, matrícula nº. 23/15 E, suspender por necessidade de serviço o período concessivo 
de gozo das férias da servidora 
 

PERÍODO AQUISITIVO PERÍODO DE GOZO 

20/10/2017 a 19/10/2017 01//11/2019 a 30/11/2019 

 
MARCELO DA SILVA FERNANDES 

Diretor-Presidente PREVIQUEIMADOS 
 

 
O Diretor Presidente do Instituto de Previdência dos Servidores Públicos do Município de Queimados, no uso de suas 
atribuições legais, e em conformidade com a Lei nº 1469/2018. 

Resolve: 
Portaria nº. 081/19. Conceder Aposentadoria Voluntária Especial, com proventos integrais e paridade à servidora Rosemary Costa do 
Amaral, tendo em vista o que consta no processo nº. 0076/2019/15, com fundamento no artigo 6º da EC 41/03 c/c artigo 40, § 5° da 
CRFB/88, matrícula nº. 1572/51 ocupante do cargo de Professor ll, MAG-1, nível N, lotada na SEMED - Secretaria Municipal de 
Educação, a contar da data desta publicação, com os seguintes proventos. 

 
Vencimento atribuído ao cargo de Professor ll, MAG-1, nível N arts. 6º e 11, §2º da Lei nº.  299/98........................................R$ 2.829,00  
Gratificação por tempo de serviço, 40%, art. 24, §4º da LOM....................................................................................................R$ 1.131,60 
Grat. Regência de Turma, 30%, arts. 20 e 32 da Lei 169/95.........................................................................................................R$ 848,70 
Total dos proventos de aposentadoria:..................................................................................................................................R$ 4.809,30 
 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 688 – Segunda - feira, 04 de Novembro de 2019 - Ano 03 - Página 4 

  
  
 
 
   

  

  

 

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 
 
Portaria nº. 082/19. Conceder com fundamento no art. 40, § 7°, ll c/c art. 201, V, ambos da CRFB/88 e o art. 9°, l da Lei 596/02, 
benefício de pensão vitalícia por morte da ex-servidora Carmen Silvia Martins Correa, matrícula nº. 10966/01, ocupante do cargo de 
Professor ll, falecida em 14/07/2019 ao seu companheiro Josemi Alves Cajazeira tendo em vista o que consta no processo nº. 
0167/2019/15, a contar da data do óbito da servidora no dia 14/07/2019. 
 
Proventos de pensão do dependente da ex-servidora calculados de acordo com o inciso II do § 7º do art. 40 da CFRB/88…R$ 3.253,54 
Valor da pensão.........................................................................................................................................................................R$ 3.253,54 
 
 
 
Portaria nº. 083/19. Conceder Aposentadoria Voluntária por Idade e Tempo de Contribuição, com proventos integrais e paridade à 
servidora Zilda Carolina Vargas Gitahy, tendo em vista o que consta no processo nº. 0180/2019/15, com fundamento no artigo 3° da 
EC 47/2005, matrícula nº. 1624/11 ocupante do cargo de Professor ll, MAG-1, nível N, lotada na SEMED - Secretaria Municipal de 
Educação, a contar da data desta publicação, com os seguintes proventos. 
 
Vencimento atribuído ao cargo de Professor ll, MAG-1, nível N arts. 6º e 11, §2º da Lei nº.  299/98........................................R$ 2.829,00  
Gratificação por tempo de serviço, 40%, art. 24, §4º da LOM....................................................................................................R$ 1.131,60 
Grat. Nível Universitário, 20%, arts. 20 e 32 da Lei 169/95...........................................................................................................R$ 565,80 
Grat. Supervisor de Ensino, 30%, arts. 20 e 32 da Lei 169/95......................................................................................................R$ 848,70 
Total dos proventos de aposentadoria:..................................................................................................................................R$ 5.375,10 
 
 
 
Portaria nº. 084/19. Conceder Aposentadoria Voluntária Especial, com proventos integrais e paridade à servidora Sonia Regina de 
Cristo e Silva, tendo em vista o que consta no processo nº. 0197/2019/15, com fundamento no artigo 6° da EC 41/03 c/c artigo 40, § 
5° da CRFB/88, matrícula nº. 2247/01, ocupante do cargo de Professor l, MAG-3, nível N, lotada na SEMED - Secretaria Municipal de 
Educação, a contar da data desta publicação, com os seguintes proventos. 
 
Vencimento atribuído ao cargo de Professor l, MAG-3, nível N, arts. 6º e 11, §2º da Lei nº.  299/98........................................R$ 3.961,51 
Gratificação por tempo de serviço, 40%, art. 24, §4º da LOM....................................................................................................R$ 1.584,60 
Grat. Regência de Turma, 30%, arts. 20 e 32 da Lei 169/95......................................................................................................R$ 1.188,45 
Total dos proventos de aposentadoria:..................................................................................................................................R$ 6.734,56 

 
MARCELO DA SILVA FERNANDES 

Diretor-Presidente PREVIQUEIMADOS 
 

Atos do Conselho Municipal do Meio Ambiente 
 

Ata da reunião ordinária do Conselho Municipal de Meio Ambiente, realizada aos dezessete dias do mês de abril do ano de 2019, na 
sede da Secretaria Municipal do Meio Ambiente e Defesa dos Animais, localizada na Avenida Luigi Giobbi, número quatrocentos e 
noventa e oito, Vila Camarim, Queimados, RJ, às 10h00, em segunda chamada, o Sr. Presidente José Carlos Leal Nogueira, 
constatando a ausência de quórum mínimo suspendeu a reunião, aguardando o prazo regulamentar que prevê os estatutos e 
Regulamento do Conselho; às 10h30, registrando a presença das instituições governamentais: SEMUR (Cláudio Rezende), DEFESA 
CIVIL (Vagner dos Santos) e SEMDRAG (Tarcísio); esgotado o prazo regulamentar, constatando a permanência de quórum 
insuficiente, deu por encerrada a reunião, e eu, Natasha Pinto de Oliveira __________________, secretária executiva, lavrei a 
presente ata que vai por mim e pelo Sr. Presidente assinada. 

Queimados, 17 de abril de 2019. 
Natasha Pinto de Oliveira 

Secretária Executiva 
 

José Carlos Leal Nogueira 
Presidente do Conselho Municipal do Meio Ambiente 

 

Atos do Poder Legislativo 
 

O Presidente da Câmara Municipal de Queimados, no uso de suas atribuições legais que lhe confere a legislação em vigor, 
RESOLVE:  

 
PORTARIA Nº. 128/2019 – Tornar público o gozo efetivo das férias do servidor LEANDRO GOMES ANTÔNIO, matrícula 647, Agente 
Administrativo, no período de 04/11/2019 a 03/12/2019. 
 

NILTON MOREIRA CAVALCANTE 
PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE QUEIMADOS 

 
 
 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 688 – Segunda - feira, 04 de Novembro de 2019 - Ano 03 - Página 5 

  
  
 
 
   

  

  

 

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

Avisos, Editais e Notificações 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE QUEIMADOS 
PREGÃO PRESENCIAL N°8.2019 

2ª CONVOCAÇÃO 
OBJETO: Aquisição de materiais e insumos para atender a necessidade do Programa Melhor em Casa, conforme especificações e 
quantidades indicadas no Termo de Referência - Anexo I e demais anexos. 
PROCESSO ADMINISTRATIVO: 13.1589.2015 
RETIRADA DO EDITAL:  www.queimados.rj.gov.br ou Secretaria Municipal de Saúde de Queimados, Avenida Vereador Marinho 
Hemetério de Oliveira,1170 – Vila Pacaembu – CEP:26.323.292– Centro, das 09:00 às 16:00 horas, mediante à entrega de uma resma 
de papel A4 e carimbo contendo o CNPJ da Empresa. ERRATA: DATA / HORA: 19/11/2019 às 10:00 horas.  
 

Lívia da S. M. de Assis Quintanilha 
Pregoeiro 

                                     

 

file:///E:/compras/Desktop/lívia/Compras2/proc.saude/Avisos%20de%20licitações/Publicações/DOE/2018/2017/Arquivo%20RTF/SEMUS/www.queimados.rj.gov.br

